
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 09/25 FPA del 02/09/2025 di €. 2.966,00 oneri inclusi alla sig.ra Ivana 
Filloramo quali competenze mese di agosto 2025 per l'estensione dell'incarico di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento per la gestione dei rapporti con la Direzione Lavori ed Enti 
preposti relativamente ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale 
(barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 ME-CT" CIG.: 
B4EE181688 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6ero DATE DEL O 8 SET. 2025 

Premesso che: 
• con il decreto D.D. n. 690IDATE del 19.12.2024, è stato approvato il preventivo presentato dalla 

sig.ra Ivana Filloramo, C.F. FLLVNI82L60FI58I, P.I.03633060839, impegnata la spesa ed 
affidato il servizio; 

• in data 03/02/2025 è stato firmato il Disciplinare d'incarico (allegato); 
• la sig.ra Ivana Filloramo C.F. FLL VNI82L60F158I, P.I.03633060839, ha presentato la fattura n. 

09/25 FP A del 02/09/2025 di €. 2.966,00; 
• che nel già menzionato Disciplinare è prevista una corresponsione mensile a partire da gennaio 

2025; 
Considerato che: 
• la Signora Ivana Filloramo ha svolto e, sta svolgendo, le funzioni di supporto al RUP, 

nell'appalto de quo, regolarmente e secondo le previsioni del disciplinare di incarico allegato 
al citato Decreto Dirigenziale n. D.D. n. 690/DATE del 19.12.2024. 

Visto: 
Il Disciplinare D'Incarico del 03/02/2025; 
Il Decreto n. D.D. n. 690/DATE del 19.12.2024; 
La fattura n. 09/25 FPA del 02/09/2025 di €. 2.966,00; 
L'attestazione di avvenuta prestazione redatta del R. UP in data 03/09/2025; 
Certificato di regolarità contributiva; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 

presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 . . 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesicìlìane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str ac us a-Get a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 2) LIQUIDARE alla sig.ra Ivana Filloramo, Partita Iva 03633060839, la fattura 09/25 FPA del 
02/09/2025 di €. 2.966,00 oneri inclusi emessa a fronte della liquidazione delle competenze 
relative al mese di agosto 2025 per l'estensione dell'incarico di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento per la gestione dei rapporti con la Direzione Lavori ed Enti preposti 
relativamente ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale 
(barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta AI18 ME-CT " 

Art. 3) IMPUTARE la somma complessiva di €. 2.966,00, sull'impegno n. 71/2025 sul capitolo 204 
manutenzione straordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio triennale 2024/2026 
giusto D.D. n. 690IDATE del 19.12.2024; 

Art. 4) EMETTERE mandato di pagamento della somma di €. 2.966,00 oneri inclusi quale 
liquidazione della fattura n. 09/25 FPA del 02/09/2025, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. 
IT86G0200816507000106139291 come indicato in calce alla succitata fattura; 

Art. 5) TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttiva del 
CAS; 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il R.U.P. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesìcitiane@posta-cas.it 

Allegati: 
D.D. n. 690IDATE del 19.12.2024; 
Fattura 09/25 FPA del 02/09/2025; 
Dichiarazione del RUP; 
Disciplinare; 
Autocertificazione regolarità contributiva. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


